CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

-Estado da Bahia-

Gabinete do Vereador Gilmário Marinho

REQUERIMENTO Nº. / 2024.

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário. Vem respeitosamente

perante a Vossa Excelência, consubstanciado no regimento interno desta casa,

requerer que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em

Exercício – Marcondes Francisco dos Santos , juntamente com o secretário

de Agricultura e aquicultura, Senhor, Antônio Gerealdo Gonçalves de Carvalho.

SOLICITANDO A IMPLANTAÇÃO DE PROJETO PARA A PRODUÇÃO DE

HORTALIÇAS IRRIGADAS ATRAVÉS DE POÇOS ARTESIANOS EM

LOCALIDADES RURAIS DO MUNICÍPIO. Reiterando o requerimento

Nº1014/2021.

JUSTIFICATIVA:

De acordo com moradores que residem na área rural do município, bem como,

através de visita in loco, verificamos a inexistência de projetos que contemplem

nossas comunidades rurais para a produção de hortaliças, no sentindo de

desenvolver e ajudar as pessoas que vivem no campo.

Salienta-se que a referida implantação de projeto em apreço, advém do clamor

do homem do campo, que reivindica ao poder público municipal uma intervenção

satisfatória, minimizando os efeitos causados pela estiagem, bem como, as

dificuldades causadas pela COVID-19.

Ademais, é público e notório a potencialidade do município voltada para a cadeia

produtiva aqui elencada, e, a título sugestivo, o executivo, pode se utilizar de

poços artesianos para o mister ao qual solicitamos.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

-Estado da Bahia-

Gabinete do Vereador Gilmário Marinho

Em tempo, NOTICIAMOS E SUPLICAMOS ao executivo municipal, que a

sociedade que reside nos povoados locais, clama por uma atuação mais

consistente e compromissada com o homem do campo, ao passo em que SE

ESPERA DEFERIMENTO ao pleito dos cidadãos que residem em toda extensão

rural da cidade.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2024.

(Gilmário Marinho)

- Vereador -

Gilmário Soares Silva

	JUSTIFICATIVA:
	(Gilmário Marinho)